
Управление федеральной антимонопольной службы по РХ 

РХ, г. Абакан, ул. Вяткина, 3 

Индивидуальный предприниматель

ЖАЛОБА

на действия организатора торгов в порядке ст.18.1 ФЗ № 135 «О защите конкуренции»

Организатором торгов Управлением коммунального хозяйства и транспорта Администрации г. 
Абакана (почтовый адрес: Республика Хакасия, г. Абакан, ул. М Жукова, 7) через официальный сайт 
«укхт.абакан.рф» опубликованы Извещение и Конкурсная документация о проведении открытого 
конкурса № 01-2017 среди перевозчиков на право на получение Свидетельства об осуществлении 
перевозок автомобильным транспортом общего пользования по городским маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам в г. Абакане.

В соответствии с Приложением №2 к конкурсной документации Техническое задание 
отмечено, что соискатель конкурса обязан
- в целях диспетчерского обслуживания пассажирских перевозок и контроля фактически 
выполненного объема работ, предоставлять доступ к сведениям (время и дата фиксации 
местоположения транспортного средства), полученным с помощью аппаратуры спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS путём предоставления полного названия прибора, его IME1 
/Ю, установленного на автобусах, выполняющих работу по выданному Свидетельству.

Кроме того, в Приложение №3 к конкурсной документации «КОНКУРСНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ НА
УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ № _____на право на получение Свидетельства об осуществлении перевозок
автомобильным транспортом общего пользования по городским маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемым тарифам в г. Абакане» в таблице «Оснащение транспортного 
средства» в графе 9 соискатель конкурса обязан указать данные об оснащении транспортного 
средства «аппаратурой мониторинга автотранспорта»

Предоставление полного названия прибора, его IMEI /1D -  не предусмотрено Решением 
депутатов города Абакана от 22 декабря 2015г. № 296 «Об организации перевозок пассажиров, 
осуществляемых городским транспортом общего пользования по маршрутам регулярных перевозок 
на территории города Абакана», не предусмотрено так же и ФЗ № 220 от 13 июля 2015 «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Кроме того Приказ Минтранса России от 26 января 2012 г. № 20 отменен ВС РФ, поскольку 
принят по вопросу, который не мог быть урегулирован нормативным правовым актом федерального 
органа исполнительной власти, а в настоящее время еще только прошли общественное обсуждение 
разработанного проекта Постановления Правительства РФ, предусматривающего 
обязательное оснащение автобусов (категория М2 и М3) находящихся в эксплуатации аппаратурой 
спутниковой навигации и идентификации ее в автоматизированной системе «ЭРА-ГЛОНАСС».

Постановлением Правительства РФ от 25 августа 2008 г. N 641"Об оснащении транспортных, 
технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS"

С изменениями и дополнениями от 17 декабря 2010 г., 12 ноября 2016 г. определено, что 
«В целях обеспечения национальной безопасности, проведения независимой политики в

области спутниковой навигации, повышения эффективности уп| 
уровня безопасности перевозок пассажиров, специальных и оп 
совершенствования геодезических и кадастровых работ Правит
постановляет:



п. 1. Оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS подлежат 
следующие транспортные, технические средства и системы, пп. г) автомобильные и 
железнодорожные транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, специальных и 
опасных грузов, транспортирования твердых коммунальных отходов..». Как следует из п. 2. Виды 
транспортных, технических средств и систем, указанных в подпунктах "г" - "е" пункта 1 настоящего 
Постановления и подлежащих оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS, определяются федеральными органами исполнительной власти в установленной 
сфере деятельности». В связи с тем, что в настоящее время отсутствует нормативная база по порядку 
оснащения автобусов системой ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, установка их не является обязательной.

На основании ч. 2 ст. 17 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. № 135 - ФЗ 
«Антимонопольные требования к торгам, запросу котировок цен на товары, запросу предложений» 
имеется прямой запрет на «...не предусмотренное федеральными законами или иными 
нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок, 
запросе предложений». Считаю, что указание в конкурсной документации на обязанность в 
конкурсном предложении указывать данные об оснащении транспортного средства «аппаратурой 
мониторинга автотранспорта» является не предусмотренным федеральными законами и 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления ограничение доступа к участию в 
торгах.

В соответствии сч. 1, п. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и 
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 22Э-ФЗ "О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб, рассмотрение которых 
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Считаю, что нарушения со стороны организатора торгов создали неравные 
дискриминационные условия работы на рынке пассажирских перевозок, в связи с тем, что 
ограничены мои права на участие в конкурсе.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Закона о защите конкуренции 

ПРОШУ:
1. Признать организатора торгов -  Управление коммунального хозяйства и транспорта 
Администрации г. Абакана нарушившим ч.1 п. 2 ст. 17 «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г. №
135-Ф З.
2. Приостановить проведение торгов -  открытый конкурс № 01-2017
3. Выдать организатору торгов-Управлению коммунального хозяйства и транспорта Администрации 
г. Абакана Предписание об устранении допущенных нарушений.
Приложение в копиях:

Свидетельство
Лицензия
Документация о конкурсе

15.08.2017 г.


